
連結業績 （単位：百万円）

品目別売上⾼ （単位：百万円）

地域別売上⾼ （単位：百万円）

主要項目の推移 （単位：百万円） 為替レート （単位：円）

※20/12修正予想追加（2020/8/28）

（期中平均）

'20/12想定

（期中平均） （期末）

研究開発費

広告販促費

16.20

132.52

16.25

77.77

3.49

日本

-15.3%

-27.3%

108.30

71.26

3.43

（期中平均）

1～6月

'20/12 Q2 '20/12 Q2 

6月設備投資額 1～12月

'19/12 Q2

-22.4%アジア 1,628

北米

欧州

13.1% -813 -28.4%

金額 構成比

31,800 100.0% -8,995 -22.1%100.0% -4,183 -21.0%

-10.2%

-7.9%

-27.9%

3,950

9,850

11,100

12.4%

6.8%

-26.0%

2,500 7.9% -720

-433

-2,149

-1,544

-554 -34.1%

4,400

34.9%

-795

-1,777

-4,157

-16.8%2,271

5,487

7,701

2,039

5,053

5,551

12.9%

32.0%

35.2%

-231

1,073

-22.1%

その他 3,671 3,144 19.9% -526 -14.3% 6,000 -18.9%

前期比

増減額 増減率 増減額 増減率

'19/12 Q2 '20/12 Q2 '20/12 予想

金額 金額 構成比
前年同期比

6,694 5,565 35.3% -1,129 -16.9% 10,800 34.0% -2,611

2,645

4,591

497

1,976

29.1%

3.2%

-8,995

18.9% -1,396

'19/12 Q2 '20/12 Q2 '20/12 予想

金額 金額 構成比
前年同期比

金額 構成比

10,000

1,000

4,000

31.4%

3.1%

12.6%

-3,183 -24.1%

-98

2020/8/14

ローランド ディー.ジー.株式会社

2020年12月期 第2四半期決算発表 連結参考資料（1 ）

'19/12 Q2 '20/12 Q2 '20/12 予想

前年同期比

2020年12月期 第2四半期 連結業績

営業損失

経常損失

1,567

1,483

-1,126

-1,218

-2,693

-2,702

-

-

-1,300

-1,400 -4,048

金額金額 金額

15,774 -4,183 -21.0% 31,800 -8,995 -22.1%

前期比

増減額 増減率 増減額 増減率

-669

-28.1%

-11.0%

-25.3%

-4,094

-1,705

-9.0%

-29.9%

-1,600 -3,544 -

558

売上高 19,958

16.66

-19.5%

親会社株主に帰属する
四半期/当期純損失 1,070 -1,324 -2,394 -

-61

前期比

増減額 増減率 増減額 増減率

プリンター

プロッタ

工作機器

6,388

-

-

105.00

120.00

135.00

16.10

75.00

3.40

15.60

19,958 15,774

119.35

136.62

15.99

その他 2,870 2,056

31.0%

12.5%

-1,796

サプライ

計 19,958 15,774 100.0% -4,183 -21.0% 31,800 100.0%

計

人件費

13.8%

USD

EUR

GBP

DKK

142.45

0.0961 0.0898 0.0900 0.0920

BRL 28.67 22.35 19.94 27.00

RUB

AUD

THB

1.69 1.57 1.53 1.60

73.86

3.49

15.2315.39

107.74

121.10

減価償却費

RMB

110.06

124.35

KRW

'19/12 Q2

835

750

5,593

1,771

584

'20/12 Q2 

463

687

5,155

1,569

334

'20/12

期初予想
1,600

1,500

11,000

3,500

1,100

700

1,400

10,100

3,000

700

'20/12

修正予想
1～6月



2020年12月期 第2四半期 連結業績 為替の影響額

連結業績 （単位：億円）

品目別売上⾼ （単位：億円）

地域別売上⾼ （単位：億円）

為替レート(期中平均) （単位：円）

ローランド ディー.ジー.株式会社

その他 28 20 -8 -2 -23.0%

USD

EUR

計 199

157

サプライ 66 55 -11 -2 -14.3%

計 199

アジア

-18.5%

営業損失 15 -11 -26 0

36 31 -5 -1

北米

欧州

54

77

50

55

-5

-21

-1

-2

-6.4%

-24.9%

10 -5 0 -32.2%

-171.5%

'19/12 Q2 '20/12 Q2 増減額 為替変動の影響額
為替変動の影響を
除いた場合の増減率

売上高 199 157 -42

その他

-42 -5 -18.5%

157 -42

16

-5 -18.5%

-1.6%

-4.0%

108.30

119.35

'20/12 Q2 

実績 増減率

'19/12 Q2

実績

110.06

124.35

2020/8/14

日本 22

'19/12 Q2 '20/12 Q2 増減額 為替変動の影響額
為替変動の影響を
除いた場合の増減率

20 -2 ― ―

為替変動の影響額
為替変動の影響を
除いた場合の増減率

プリンター

プロッタ

工作機器

'19/12 Q2 '20/12 Q2 増減額

-5

-11.6%

2020年12月期 第2四半期決算発表 連結参考資料（2 ）

-25.7%

-8.6%

-23.2%

-1

0

0

-17

0

-7

45

4

19

63

5

26


